

GOŃCIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

rocznicę powstania styczniowego

1863 — 22 Stycznia — 1927

rocznica powstania styczniowego spadająca w dniu dzisiejszym, będzie dla narodu polskiego historyczną stacją martyrologii narodowej, wskazującą na szlachetne porwy i poświęcenie ojców, na trud i męczeństwo, w którego wolność Ojczyzny ponad nasz życie miłowali.

Dzisiaj upływa 64 lata od pamiętnej nocy, gdy przykryte śniegiem żywe polskie ziemi zarumieniły się niewinną krwią ofiarnej naszych ojczyzn, którzy w obliczu potęg strupiej Europy zgłaszali przy hukach dział krwawy protest przeciw niewoli. Wrew męczeńska powstańców z 63 r. była ostatnim posiewem zapału i bólu, wysiłku, poświęceniem, które budzące ducha w narodzie, w pokłonach zmagających z przeciwnymi losu, po ideowej walce podziemnej, wydał bujny plon niepodległości odowej.

Wciąż po dziś dzień, niechczeni już u tynicy powstania styczniowego, z rozrzewnienia w oku spotykają paną rocznicę 22 stycznia, porównując ten okres niewoli z teraźniejszym bytem niepodległej i zjednoczonej Rzeczypospolitej Polskiej, z której sem liczą się wszystkie ościenne mołwa.

Ednakże przez pamięć na męczenników naszych ojców i drogo okupioną wolność Ojczyzny naszej, nie powinieliśmy w dobie obecnej spoczywać na lach chwale, lecz usilnie zabiegać o solidację narodu polskiego pod jej biało-amarantowym sztandarem, solidacja ta jest najwypełniającą rewią potęgi naszego państwa, która zaden wróg zewnętrzny nie zmocila i jedność i zgoda panować będą w narodzie.

Jeżeli więc wspomnienie bolesnej nocy będzie nam drogowskazem, naszej niezawisłości narodowej maszować, by jej przed wewnątrzspory i zatargi partyjne ponownie zaprzepaścić. A żyjącym i poległym atorem z 63 r. oddajmy w dniu dzisiejszym należną im cześć i chwałę!

omitet, organizujący „Tydzień we nia z 1863 r. ogłosił w pismach polskich odezwę, w której czytamy: Kiedy naród cierpiął w ucisku niemieckim i wróg kupczył duszą polską, a k jeżał pod ciężkim brzemieniem kiewskiej katorgi i zaborca zniósł uczucia, zerwał się powstaniec, z imię „Wiary i Ojczyzny“ i sztandarem Najsw. Bogarodzicielski kłapił do boju... Walka to była nie ma, szczególnie wojenne bardzo zmien zasoby szczerze, a żołnierz nie za mógł przeciwstawić się skutecznie potęgę rosyjskiej Huknęła surma enna, do broni spieszyli starzy i dźi! Braterstwo broni i walki żydło naród! — chłopa z pod strzechy z panem z pałacu i z świadomym mieszczaninem, a z świątyni Pańszwiznosy się gorące modły o zwywo świętej sprawy. Bogostawiali ani rycerskiej wyprawie, z krzywniejednokrotnie w ręku prowadzemiernierzy na pola chwały! Kto miał polskie, ten spieszył do BroNie straszyl nikogo ucisk nie strajortury satrapów...

Niestety! Bóg Wszchemogący nie wolił jeszcze doznać szczęścia ożenienia Ojczyzny. Za ojców winy policy chętnie przelali krew... ufn, Bóg sprawiedliwy nagrodził ich o... Mimo walk bohaterkich, niepoświęcenia nadludzkiego powstapadło. Polska pograżyła się w ciężkiej z... Grzebała najlepszych synów, a kraj na świadectwo wielkich kłków przybrał się w krzyże omenie i mogiły, z których wyrósł dla miała nadzieja i promieniować

szczęście przyszłej wielkiej, niezależnej i odrodzonej Ojczyzny!

„Fatum dziejowe rozproszyło rycerskie szeregi. Jednych pędzono do katorgi Sybiru, inni poszli w świat, szukać nowej ojczyzny, którąby przygarnęła zmęczone kości i otuliła kaleczko troskliwa opieką... „Niema na świecie nigdzie zakątka, gdzieby nie lśniła polskiej krwi pamiętka“ — mówi poeta. I zaludnily się niedobitkami wielkiej epopei nietyklo stepy Sybiru, dalekie ustronnia Turcji, gościnne progi Francji, Ameryki Szwajcarii i innych państw Obca ziemia przygarnęła ich do snu wiecznego.

„Dzisiaj, kiedy Polskę Opatrzność odrodziła, jest pora na wyraz podzięk

i uznania dla heroicznych zasług tych bohaterów, co to w twarde dni niewoli byli nam żywym obrazem Ojczyzny i krzesili w nas zapał: hart woli i ducha! Dzisiaj czas na to, aby nagrodzić ofiary rycerskich nędzarzy, którzy mi mo niesłychanych przejść nieśli zawsze wysoko sztandar ojczyzny.

„Weterani, to obraz dumy narodowej i wielkości ducha, to symbol ucieleśniony martyrologii ludu polskiego, to świeczniki chwale i wielkości ojczyzny. Przeko organizując „Tydzień weterana z 1863 r.“, wołamy do wszystkich prawych polaków, zanosimy zew: „Pomoc dajcie im rodacy!“

Odezwę, którą zacytowaliśmy powyżej podpisali: prymas arcybiskup ks. Hlond, starosta krajowy Bęgale, prezydent m. Bydgoszczy Sliwiński, wojewoda poznański Buński, generał Hauser prezydent m. Poznania Ratajski i p. Br. Sniegocki oraz za Stow. weteranów z 1863 r. p. Callier.

Nom nacja nowego ministra.

Pos. Miedziński mianowany ministrem poczt i telegrafów.

Warszawa. Na pełne posiedzenie Klubu Wyzwolenia przybył wczoraj o godz. 7 wiecz. pos. Bogusław Miedziński i zawiadomił zebranych, że otrzymał propozycję wstąpienia do rządu.

W chwilę potem p. Miedziński otrzymał telefoniczne powiadomienie, iż nominacja jego na ministra poczt i telegrafów została podpisana. Wobec tego pos. Miedziński wystosował następujące pismo:

„Warszawa; 20 stycznia 1927. Do prezydium Klubu parlamentarnego i stronnictwa „Wyzwolenie“!

Mam zaszczyt zakomunikować pp. Kolegom, że prezes Rady ministrów Marsz. Piłsudski zaszczylił mnie propozycją objęcia teki ministra poczt i telegrafów w jego rządzie. Uważając osobiście dla siebie za niemożliwe odwołanie Marsz. Piłsudskiemu współpracy na jakimkolwiek stanowisku, zdecydowałem się propozycję tę przyjąć. Dla uniknięcia możliwych nieporozumień, stwierdzam, że propozycja ta postawiona mi została ściśle osobnie, nie jako członkowi klubu i stronnictwa Wyzwolenie, a rozumieć również, że zgoda moja na nią, powzięta na własną wyłączność i odpowiedzialność, w niczem nie wiąże stronnictwa i klubu w jego polityce, ani w jego stosunku do rządu. Proszę uprzej

mie o łaskawe przyjęcie powyższego do wiadomości. Łączę wyrazy głębokiego poważania. Podpisano: Bogusław Miedziński“.

Zebrany klub uchwalił przyjąć powyższe oświadczenie min. Miedzińskiego do wiadomości.

P. Bogusław Miedziński urodził się w roku 1891, w Siedlcach. Studiował na politechnice we Łwowie i na wydziale rolniczym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jako członek „Strzeła“ wyruszył w roku 1914 w pole; gdzie przebywał do 1916 roku.

Następnie był zastępcą naczelnego komendanta POW, w Warszawie, naczelnym komendantem POW, w okupacji austriackiej, a w roku 1918: w Rosji i na Ukrainie.

Podczas wojny z bolszewikami znajdował się w sztabie generalnym. Min. Miedziński jest podpułkownikiem sztabu generalnego i został odznaczony krzyżem „Wirtuti Militari“, Polski Odrodzonej i „Krzyżem Walecznych“. W r. 1922 wybrany do Sejmu z listy państwowej „Piasta“, wystąpił z tego Klubu w czasie secesji grupy Dąbskiej, która utworzyła Zw. „Jedność Ludowa“, a potem połączył się z „Wyzwoleniem“.

Nasze stosunki dyplomatyczne z Moskwą.

Złożenie listów uwierzytelniających przez p. Patka

Moskwa. Dnia 18 stycznia t. b. odbyła się uroczystość wręczenia na Kremlu listów uwierzytelniających przez posła polskiego p. Stanisława Patka. Szef protokółu sowieckiego — Florjanski przybył do poselstwa polskiego o godz. 13 ej i samochodem komisarza Spraw Zagranicznych zawiadził posła do Kremlu.

Posłowie towarzyszyli członkowie poselstwa oraz atache wojskowy i jego zastępca, przy wejściu zamkowem powitał posła komendant Kremlu — Petersen, przy tem oddano honory wojskowe.

Wewnątrz gmachu oczekiwali posła dyrektor prawno-ekonomicznego департа-

mentu komisarjatu — Szonin, zastępca szefa protokółu — Sokolin, naczelnik wydziału polskiego — Loganowski wraz z współpracownikami — Karskim i Kuljapką.

Przewodniczący centralnego komitetu wykonawczego S. S. R. R. — Kalinin przyjął posła w sali audyencyjalnej w otoczeniu kierownika komisarjatu Spraw Zagranicznych — Litwinowa, sekretarza centralnego komitetu wykonawczego — Jennikidze, członka prezydium centralnego komitetu — Mitjolaowa, członka kolegium komisarjatu — Stomonikowa i innych.

Akcja komunistyczna w Azji

Ostrze agitacji bolszewickiej zwrócone na Chiny

Dotoszą z Moskwy, iż odbyły się tam obrady wydziału wykonawczego międzynarodówki komunistycznej. Prze wodniczący wydziału Bucharyn wygłosił mowę o perspektywach rewolucji komunistycznej w poszczególnych państwach Europy i Azji, oświadczał, że punkt ciężkości wypadków przeniesiony został do Chin i innych krajów azjatyckich. Międzynarodówka komunistyczna spodziewa się, że w Azji właśnie otrzyma potęgę mocarstw europejs-

kich ostateczny cios, oraz że w Azji stworzone będą podstawy dla wszechświatowego przewrotu rewolucyjnego. Wobec tego powinna międzynarodówka komunistyczna, zdaniem Bucharyna, wyżyć wszystkie swe siły ku osiągnięciu pożądaných wyników w Azji. Na przyszłość ku osiągnięciu tych wyników w Chinach stoją obecnie jedynie wpływy angielskie i japońskie.

Międzynarodówka powinna dążyć do całkowitego usunięcia tych wpływów z Chin, narazie przynajmniej wpływów angielskich. W dalszym ciągu swego przemówienia zalecił Bucharyn przeniesienie propagandy komunistycznej w kierunku Indo-Chin, w otoczenie Syn-

gapy przez zrewolucjonizowane obszary archipelagu malajskiego i t. p. Zrewolucjonizowanie tego archipelagu nie posiada, zdaniem Bucharyna, bezpo średniego znaczenia, lecz wypływać może na ulżenie sytuacji rewolucyjnego rządu kantonńskiego w Chinach.

Zdaniem Bucharyna, wyrotowa akcja komunistów w państwach Europy Zachodniej hamowana jest przez ciążące na Rosji sowieckiej zobowiązania niemieszania się w sprawy wewnętrzne tych państw. Wobec Chin nie zaciągała Rosja sowiecka podobnego zobowiązania i akcja międzynarodówki komunistycznej na terenie Chin ułatwiona jest przez ciągłe spieranie się interesów Anglii, Japonii i Stanów Zjednoczonych.

Przechodząc następnie do omówienia sytuacji, w której znalazły się zachodnio-europejskie partie komunistyczne wobec konieczności przeniesienia głównej akcji międzynarodówki komunistycznej do państw azjatyckich, Bucharyn oświadczył, iż stwarza to niewątpliwie dla komunistów zachodnio-europejskich ciężkie warunki pracy wyrotowej, lecz że nie powinni oni z tego powodu z tej pracy zrezygnować, rozumiejąc znaczenie zwycięstwa prawd rewolucyjnych w Chinach dla swą towego ruchu komunistycznego.

TELEGRAMY

Dr. Marx złożył misję utworzenia rządu.

Berlin. Wobec niezadawalącej od powiedzi niemieckiej partii ludowej w sprawie utworzenia gabinetu środka, złożył Dr. Marx swoją w ręce prezydenta Hindenburga.

Hindenburg zastrzegł sobie dalszą decyzję w tej sprawie.

Z wykrętnie odpowiedzi partii Straszemana widać, że zmierzają do utworzenia rządu prawicowego. — W kółkach politycznych panuje przekonanie, że Dr. Marx otrzyma polecenie stworzenia rządu centrowo-prawicowego.

Związek gospodarczy niemiecko-litewski

Berlin. Utworzono tu niemiecko litewski związek gospodarczy, mający na celu uregulowanie stosunków gospodarczych między Niemcami a Litwą, w szczególności celem umożliwienia eksportu wzajemnego obu krajów.

Pochód komunistów na granicę litewską

Królewiec W. Ejsknanach na pograniczu litewskim komuniści wachodniopruscy urządzili demonstracyjny pochód przeciwko litwinom.

Pochód z pochodniami udał się nad samą granicę, gdzie komuniści wygłosili wobec litewskiej straży pogranicznej przemówienia o silnych akcentach przeciwcivilizacyjnych.

Podjęcie rokowań francusko-sowieckich.

Paryż. Rokowania francusko-rosyjskie w sprawie długów przedwojennych zostały w dniu wczorajszym podjęte, stosownie do umowy, zawartej między delegatami obu stron, ministrem de Monzie i ambasadorem Rakowskim.

Briand dąży do porozumienia z Włochami.

Paryż. „Avenir“ donosi, że Briand rozpoczął parę dni temu za pośrednictwem ambasadora francuskiego przy Kwirynale pertraktacje z Mussolinim, z czego wynika, że minister spraw zagranicznych Francji dąży do porozumienia z Włochami.

Rozruchy przeciw cudzoziemcom w Chinach

London. Według doniesień z Pekinu, wczoraj odbyły się poważne zaburzenia w miejscowości Frou-Czon, podczas których zdemolowano dwie angielskie szkoły, szpital, kościół amerykański i francuska misja. Chińskie władze wojskowe wystąpiły dopiero wtedy, kiedy demonstranci opustoszyli już zabudowania, na-

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostateczną postęgu drogi nam zwiłokom

ś. t. p.

Stanisławy Kula

składają serdeczne „Bóg zapłać”
102 Matka i rodzina.

leżące do cudzoziemców. Dwie osoby zabite. Admirał Tyrwhith wydał polecenie, w której zaleca wytrwać na stanowisku i zapewnia, że uczyni wszystko, by interesy angielskie były bronił. Z Tokio donoszą, że rząd japoński zamierza wysłać oddział złożony z 1,500 ludzi dla obrony Tientsinu.

Ofensywa Kantonczyków przeciw Szanghajowi.

Szanghaj. Na całym froncie daje się zauważyć zwiększona działalność bojowa, która każe wnioskować, że wojska kantonjskie podjęły ofensywę przeciw Szanghajowi. W okolicy Hinlang, oddalonego o 150 km. na północ od Hankou, toczy się zacięta walka. Straty po obu stronach są bardzo wielkie.

Angielskie ustępstwa wobec rządu kantonjskiego

Wiedeń. „N. F. Presse” donosi z Londynu: „Morning Post” dowiaduje się, że pełnomocnik angielski w Chinach O'Malley otrzymał od rządu angielskiego pełnomocnictwa uczynienia koncesji rządowi kantonjskiemu. W myśl tego będzie mogła być koncesja angielska w Hankau zamieniona w osadę zagraniczną, przyczem Chińczycy będą mogli być reprezentowani w Radzie gminnej i na innych stanowiskach administracyjnych.

Sowiety wypierają się udziału w ruchu wyrotowym w Polsce.

Moskwa. „Izwiestia”, omawiając polskie urzędowe doniesienie o aresztowaniu przywódców białoruskiej Hromady, piszą: „Falszywe (?) twierdzenia, jakoby ruch białoruski w Polsce wywołany został wysiłkami i środkami pieniężnymi Unji sowieckiej, mają przygotować opinię publiczną w Polsce i zagranicą na to, że planowane rokowania sowiecko-polskie w sprawie paktu gwarancyjnego, który miał wdrożyć nowomianowany poseł polski w Moskwie Patek będą zaniechane. Unia sowiecka będzie śledziła rozwój wypadków w Polsce z odpowiednim spokojem i zawsze dążyła do współpracy w pokoju i przyjaźni z ludem polskim, równocześnie jednak będzie demaskować wszystkie próby czynienia innych państw odpowiedzialnymi za trudności wewnętrzne Polski” (??).

Awantury w sejmie czechosłowackim.

Praga. Z okazji głosowania nad nowelą do ustaw celnych przyszło wzo-

raj w parlamencie do długotrwałej obstrukcji, stosowanej przez opozycję przy pomocy gry na pulpitach. Obstrukcja zakończyła się bójką, podczas której jednego posła słowackiego zrzucono, wnetrze zaś sali zrujnowano. Z powodu wczorajszych zajść do odpowiedzialności przez sąd przewodniczącego parlamentu pociągniętych będzie 4 posłów socjalistycznych i 1 narodowy.

Zamknięcie litewskich związków zawodowych

Z rozporządzenia komendanta miasta Kowna zamknięto 14 związków zawodowych.

Maszyna piekielna na ulicy

Bukareszt. Dzięki przypadkowi, po licia wykryła wczoraj maszynę piekielną, wypełnioną dynamitem, zakopaną w głębokości 1 m. na jednej z ludniejszych ulic Bukaresztu. Zachodzi podejrzenie, iż zamachu usiłowali dokonać komuniści. Maszynę piekielną wykryto na godzinę przed jej wybuchem. W związku z ukryciem maszyny piekielnej przedsięwzięto aresztowania.

Katastrofa lotnicza.

Helsingfors. W Wybörgu zdarzyła się katastrofa lotnicza, której ofiarą padł jeden z najlepszych lotników Finlandii, August Cluchtin. Aparat, który spadł z wysokości 400 metrów, spalił się, a lotnik, którego zdołano wydobyć ze szczątków aparatu, zmarł po upływie pół godziny.

Odpowiedź rządu na tezy prof. Kemmerera.

Warszawa. Ministerstwo skarbu opracowało już szczegółowo swoje odpowiedzi na tezy prof. Kemmerera, które w najbliższym czasie zostaną przesłane Radzie ministrów. Po zaaprobowaniu ich przez Radę ministrów, tezy nadejdą do Stanów Zjednoczonych, zarówno na ręce rządu amerykańskiego i tamtejszych kół gospodarczo-finansowych oraz prof. Kemmerera.

W swoich tezach ministerstwo precyzuje swoje poglądy na szereg założeń prof. Kemmerera oraz podaje do wiadomości, które z tych tez zostały już wprowadzone przez rząd polski, a które będą wymagały korektury bardziej odpowiadającej stosunkom polskim.

Wyzwolenie wobec sprawy aresztowanych posłów.

Warszawa. Klub „Wyzwolenia” na ostatnim posiedzeniu omawiał m. in. sprawę aresztowania posłów. Po dyskusji powzięto uchwałę, aby Klub wypowiedział się za nagłośnieniem sprawy, jako wypływie na plenum Sejmu o wydanie aresztowanych posłów. Klub zatem wypowiedział się, że głosować będzie za wydaniem, jeżeli dowody, przez min. sprawiedliwości dostarczone, będą dostatecznie obciążające.

W chwili potemi obaj mężczyźni znaleźli się na ulicy.

X.
— W którą stronę pan idzie? — zapytał Arabian.

— Nie spieszy mi się. Mogę odprowadzić pana aż do domu, w którym pan mieszka, o ile moje towarzystwo będzie panu pożądanem.

— O! proszę bardzo. Dziękuję.

Poszli w milczeniu. Sir Seymour zastanawiał się nad tem, co się dzieć może w umyśle tego człowieka. Ze w początku w pracowni Garstina Arabian powziął jakieś względem Sir Seymoura podejrzenie, tego ten był pewnym. Ale czy zachowaniem swoim zdołał je uspic? Jakis instynkt ostrzegał go, żeby nie poruszać sprawy portretu. Zaczął więc rozmawiać o Londynie, o teatrach, o bieżących wydarzeniach dnia, na co Arabian odpowiadał krótko i z widocznym roztagarnieniem. W ten sposób doszli do bramy wielkiej kamienicy na Rose Tree Gardens.

— To tu — rzekł Arabian przystając.

Sir Seymour zawał się, poczem wy mowił:

— Pożegnajm pana.

Arabian rzucił mu posępne, przenikliwe spojrzenie.

— Ale nie rozmawiałem się w sprawie mojego portretu. Bardzo bym pragnął usłyszeć pańskie zdanie. Dick Garstin powiedział, że pan ma zdecydować.

Dlaczego komuniści zwyciężyli w Pruszkowie?

Warszawa. Burmistrz miasta Pruszkowa w rozmowie z dziennikarzami na temat skandalicznego wyniku wyborów do rady miejskiej oświadczył, że przedstawiciele nieomal wszystkich list wyborczych wnoszą zażalenie do Urzędu wojewódzkiego, domagając się unieważnienia wyborów.

Z tego, co dalej powiedział burmistrz J. Cichecki wynika, że zwycięstwo swe, tuż pod murami stolicy, bo 16 kilometrów od niej, komuniści zawdzięczają:

- 1) abstynencji podczas wyborów inteligencji pracującej, abstynencji, mającej swe źródło w wyjątkowych warunkach miejscowych, 2) dużej ilości bezrobotnych, których otumaniono, 3) rozdrobieniu wyborców aż na 12 grup, z których 5 nie uzyskało ani jednego mandatu.

Krwawy epilog egzekucji podatkowej.

Lwów. W Miżuni (powiat Dolina) w czasie egzekucji podatkowej, gdy egzekutor wyprawdzał ze stajni Wasyła Sowy, zalegającego z podatkiem 136 zł., krowę, ten wpakował niespodziewanie nóż w brzuch naczelnikowi gminy Wołowiczowi, następnie zaczął strzelać do policjanta. Posterunkowy w odpowiedzi strzelił i zranił w pierś Sowę. Naczelnik gminy Wołowicz mimo pomocy lekarskiej zmarł wkrótce. Rana, zadana Sowie przez policjanta, nie jest ciężka.

Ostateczny wynik wyborów do Kasy Chorych w Katowicach.

Katowice. Przy wyborach do Kasy Chorych w Katowicach listy polskie zdobyły 15 mandatów, niemieckie 19 mandatów, pozatem wchodzi jeszcze do wydziału komisji 17 pracodawców, z tego 9 Polaków, 8 Niemców.

Wybory do Kasy Chorych będą prawdopodobnie unieważnione, ponieważ do głosowania w niedzielę zjawilo się tylko 30 proc. uprawnionych do głosowania, z powodu wadliwej techniki wyborczej.

Realizacja sum hipotecznych.

Zabiegi właścicieli nieruchomości w Min. Skarbu.

Sprawa realizacji sum hipotecznych zatławiona została w swym czasie rozporządzeniem, ogłoszonym w „Dzienniku Ustaw” nr. 30 z 1925 r. Zgodnie z rozporządzeniem tem sumy spadkowe, majątkowe i zahipotecowane jako reszta ceny kupna są już płynne od 1 stycznia r. b., wszelkie zaś inne sumy hipoteczne od 1 stycznia 1928 r.

Zainteresowani właściciele nieruchomości czynią starania o prolongatę realizacji sum spadkowych, majątkowych i innych również do 1 stycznia 1928 r.

Sprawa ta jest rozpatrywana obecnie przez Ministerstwo Skarbu i ma wszelkie widoki powodzenia. Stan więc prawny jest tego rodzaju, że właściciele wymienionych sum hipotecznych

był dość kompetentnym sędzią. Nie byłbym przy zawieraniu umowy.

— Ja to panu dokładnie wytłumaczę Zechciej pan wstąpić do mnie na chwilę. Bardzo o to proszę.

Sir Seymour zawał się chwilę. Zrozumiał jednak, że to będzie jedyna sposobność, by wziąć górę nad tym wytrawnym kotłem, w którym trunki usiłują czujność i chytrność. Garstin musiał to wiedzieć i zapewne dlatego nastreczył Sir Seymourowi tę sposobność. Pomiom całego wstrętu, jakim go napelniał ten człowiek, który tak z gruntu zmienił cały bieg życia Adeli Sellingsworth, Sir Seymour czuł, że byłoby słabością z jego strony nie skorzystać z takiego zbiegu okoliczności. Przrykając pannie Van Tuyn, że uwołni ją od tego satanowego opryska. A Sir Seymour dotrzymywał święcie swoich przyrzeczeń. Przewycięzył się więc i rzekł:

— Dobrze. Wstąpię do pana, ale na prawdę tylko na chwilę.

— Dziękuję panu serdecznie. Pan jest bardzo dobry, bo rozumiem, że pa na to nie nie obchodzi. A dla mnie to rzecz wielkiej wagi.

Weszli do windy i pojechali na piąte piętro. Arabian wprowadził Sir Seymoura do pachnącego i dobrze ogrzanego saloniku i nacisnął guzik elektrycznego dzwonka. Natychmiast zjawił się służący o bardzo ciemnej, wąskiej twarzy i dziwnie jasno szarych oczach. Arabian przemówił do niego kilkoma słowami po hiszpańsku, poczem służący wyszedł w milczeniu i wnet wrócił

mają prawo domagać się ich wyplacenia.

P. min. Stawoj-Skłodkowski w Kielcach.

We wtorek, 18 b. m. o godz. 4 po południu do Kielc przybył autem p. minister spraw wewnętrznych, gen. Stawoj-Skłodkowski w towarzysztwie p. Zabierzowskiego, szefa gabinetu uadł się do gmachu Urz. Wojewódzkiego, gdzie odbył 10-minutową konferencję z p. Wojewodą Manteufflem. Po konferencji p. Minister odjechał dalej.

Pracownicy miejscy w walce z Kasą Chorych

W sali Rady Miejskiej w Warszawie odbył się przy udziale przeszło 2 tysięcy uczestników wielki wiec pracowników miejskich, zwolany dla zaprotegowania przeciw zapisaniu pracownikom miejskich do Kasy Chorych miasta Warszawy. Przewodniczył prezes zarządu gminnego związku pracowników miejskich p. Popielawski. Przemawiali pp. Gajewski, Grodecki, Krukowski, Sobieśra (przedstawiciel tramwajarzy), Kulęsa (przedstawiciel pracowników kolejąk dojazdowych) i p. Łobodowski. Wszyscy mówcy protestowali gwałtownie przeciw należeniu do Kasy Chorych. W obronie Kasy Chorych nie odezwał się ani jeden głos, chociaż nie braku na wiecu skrajnych lewicowców i socjalistów.

Przyczyna tego jest bardzo prosta: pracownicy miejscy otrzymują lepszą pomoc lekarską i lepsze świadczenia, ani daje i dać może Kasa Chorych i wszyscy to kosztuje tylko 3,75 proc. płacy w Kasie Chorych — 7 i pół proc. przyczem całkowite koszty ponosi obywatel. Magistrat, gdy w Kasie Chorych dwie piąte składki musieliby płacić się ani pracownicy. Wyniosłoby to rocznie około 600 tysięcy złotych, do czego Magistrat musiałby dopłacić jeszcze 900 tysięcy, gdy obecnie cały koszt pomocy wynosi tylko 544 tysiąc złotych.

Przedstawiciel tramwajarzy p. Sobieśra oświadczył, że skoro istnieje tak dobra organizacja pomocy, jaką ma Magistrat warszawski, zarząd Kasy Chorych nie tylko nie powinien jej zwalczać, a przeciwnie, udzielać subwydój. Jednocześnie uchwalono rezolucję, która w zakończeniu poleca zarządowi Związku pracowników miejskich domagać się od ministra pracy skasowania decyzji zarządu Kasy Chorych miasta Warszawy i w razie odmowy zagrozić najakojstrzejszymi środkami.

Czy będziemy jedli ciemniejszy chleb?

Min. spraw wewnętrznych ma zamiar wprowadzić przymus mielenia maki 60 proc.

Dyrektor związku młynarzy polskich, p. Rutkowski, w tej sprawie oświadczył:

— Wprowadzenie tego zarządzenia

z karafką whisky i syfonem wody sodej na tacy.

Arabian chciał częstować, ale Sir Seymour odmówił stanowczo, więc sam sobie nalał pełną szklankę i wypił.

— Zimno mi — rzekł, wdrygając się. — Co tu za straszny klimat!

Usiadł na fotelu w pobliżu Sir Seymoura i dość zwęziłe i jasno — choć kilkakrotnie przerywał sobie ziewaniem — opowiadał, co zasło pomadzy nim a Garstinem. O pannie Van Tuyn nie wspominał ani słowem.

— A teraz — rzekł skończywszy — jak pan sądzisz? Czy nie mam powodu do tego obrazu. Nie jest że to sprawiedliwym?

— Sprawiedliwym? — powtórzył Sir Seymour. — Czy pan tak bardzo trzeźwysz się o sprawiedliwość?

— Co takiego? — rzekł Arabian, chyłając się nagle ku swemu gośdow.

— Co pan chce przez to powiedzieć? Sir Seymour nie poruszył się i odwrócił wzajemnie spojrzenie Arabiana i swoim żoźnierskim, nieugiętym wzrokiem.

— Rozumiem doskonale — rzekł — dlaczego nie życzyśm pan sobie, żeby pan Garstin wystawił portret na widok publiczny. Najprostoduszniejszy człowiek pod słońcem musiałby zrozumieć.

— Co takiego?

— Zrozumieć pana.

— Przepraszam — rzekł Arabian — Co to znaczy?

Wstał. Sir Seymour ani się ruszył. (d. c.)

ROBERT NICHENS

W JESIENI ŻYCIA

PRZEKŁAD z ANGIELSKIEGO MAJOITY.

— Nie wiem doprawdy, co chcesz przez to powiedzieć? — rzekł Arabian.

— Zapytał Sir Seymoura. To człowiek bardzo sprawiedliwy i bezstronny. Niech on ten spór pomiędzy nami rozstrzygnie.

Tu Garstin rzucił znaczące spojrzenie na Sir Seymoura, który je w lot pochwycił i zrozumiał. Arabian zwrócił się także ku niemu i Sir Seymour sprężystą, że piękny model Garstina jest panny. Musiał już być podchmielony, gdy tu przyszedł, a mocne whisky Garstina, którego sobie nie żałował, dopełniło miarki.

Garstin spojrział na zegarek.

— Ogromnie mi przykro — rzekł, spoglądając znów przelotnie na Sir Seymoura — ale muszę panów wyprosić. Przyjdzie tu lada chwila kolega Jinks, z którym mam omówić bardzo ważną sprawę. Jinks jest uosobieniem punktualności. Ale ty Arabianie zastępnij zdania Sir Seymoura, a jutro przyjdź powtórzyć mi, coś od niego usłyszał. Zdaje się w zupełności na jego sąd. Z temi słowami, Garstin poszedł ku schodom, a za nim Sir Seymour i Arabian.

Przechodząc koło stolika, gdzie stała karafka z whisky, Arabian nalał sobie pełną szklankę i wychylił ją duszkiem.

aloby oszczędzić w spożyciu maki raz umożliwiłoby niepodnoszenie ceny, byłoby więc celowe. Obawiam się jednak, że ludność w dalszym ciągu oszukiwać będzie białego chleba, przy wycałaniu się bowiem jeść go nietylko zębami, ale i... oczami. Mamy zresztą w tym kierunku wymowny przykład w Belgii, gdzie nakazano wypiekać jeden gatunek, t. zw. szarego chleba. Ludność nie chciała go nabywać, więc po paru miesiącach wrócono do białego chleba.

Do tych słów dyr. Związku młynarzy dodać można, że i u nas projekt taki przyjęty być może przychylnie; a czasów premiera Grabskiego, rząd wystąpił z wnioskiem wprowadzenia obowiązującego przemianu na 70 proc. zamiast na 50 proc.). Komisja sejmowa projekt ten odrzuciła.

Teraz wniosek taki mógłby być wprowadzony drogą dekretu p. Prezydenta.

KRONIKA

— Rocznicą powstania styczniowego w wojsku. W związku z przypadającą w dn. 22 bm. 64-letnią rocznicą wybuchu powstania styczniowego i walk o niepodległość Polski, dowódca miejscowego garnizonu pułk. Nieniowski wydał rozkaz, polecający dowódcom oddziałów miejscowego garnizonu urządzenie w dn. 22 i 23 m. obchodów, jak np. odczytów, dematacji i t. p. dla uczczenia rocznicy. — Odczyty, pouczające o przebiegu powstania i jego znaczeniu, wygłoszone zostaną dla żołnierzy w poszczególnych oddziałach w dn. 22 i 23 bm. godzinach popołudniowych.

— Koncert i zabawa taneczna w Szkole Handlowej. Dnia, w sobotę, 22 b. m., w sali „Lutni” (III c. 54) odbędzie się koncert i zabawa taneczna, urządzona przez Komitet Rodzicki przy Szkole handlowej Stow. Kup w Polskich w Częstochowie. Dział koncertowy trwać będzie od godz. 8 ej do 10 ej wiecz., poczem rozpocznie się zabawa taneczna. Całkowity dochód z wieczoru przeznaczony jest na zakup instrumentów dla orkiestry szkolnej.

Koncert i zabawa zapowiadają się świetnie.

— Niewątpliwie społeczeństwo miejscowe szczególnie za ster kupteckich, pożyte imprezę, liczenie stawiającą się dzisiejszą wspaniałą zabawę.

— Sobótka „Ogniska Oficerskiego”. Dnia, w sobotę, d. 22 stycznia, o g. 8 i pół wiecz. w Kasyne oficerskiej przy ul. Kościuski staraniem zespołowskie Kola Stow. „Rodzina ojskowska” odbędzie się zabawa taneczna, która poprzedzi część koncertu. Program zapowiada: śpiew p. Ochstimsowa, gra na fortepianie — p. Erychowa, monolog — p. kap. Wójskowska, skrzypce — p. Siennicki oraz scenizacja piosenki: „Przybyli ulani”.

Wstęp dla osób posiadających staż zaproszenia i wprowadzających gości. — Koncert i zabawa taneczna.

Z przedstawienia

w I Gimnazjum państw. Naprawdę miłe wspomnienia wywołuje częstochowska inteligencja z przedstawienia, urządnego w ubiegłą sobotę z młodzieży 7 b. kl. tegoż gimnazjum.

Przy szczelnie wypełnionej sali, w obecności wielce zasłużonego dziesięcioletnia a ofiarnej pracą na stanowisku wiatraktora szkół średnich, szanownego j. ulata p. prof. Morawskiego, wyborowy zespół amatorzy odegrał z wielkim powodzeniem 3 aktową farsę T. Brandona t. „Ciotka Karola”. — Znani już publiczności z poprzednich występów artyści-amatorzy pokazali w tej sztuce całą efektywność gry, oddanej z zamitowanym talentem.

Długo niemilknącymi oklaskami nagrana była gra najlepszego na scenie prof. Mąkoszy, oddana zresztą z caumiętnością zarówno w mimice, jak modułacji głosu.

Pozatem sławna, że się tak wrażeń, koloraturowej wprost gry w „Domu warty” p. Zofia Kawiecka, jak zwykle, pewna inwencji i werwy, fascynująca widzów bajecznym typem angielskiej mójnsjanki. Panowie Jamrozicki i Dowolowski, „fenomenalna dwójka”, impreza i zacięciem dociegali do poziomu wygaj artystycznych. — Niezłe wywiązali z zadania i pozostali członkowie zespołu, przy czem szczególnie oryginalnym

W niedzielę, dnia 23-go b. m. wystąpią w Sali Klubu Sportowego „Warta”

STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI

bohaterski tenor opery warszawskiej.

ELŻBIETA JEFIMCEWA

znakomita artystka opery medjołańskiej.

Profesor Sterling (fortepian)

Początek o 8.30 w. Przesprzedzą bilety w cenie od 8—2 zł. w lokalu klubu, Aleja 26.

ujęciem roli zindywidualizowali się p. Piwowarczyk w roli Brassetta i p. Niemierko w roli adwokata.

Całość wypadła nader udatnie, co przy wzorowym porządku na sali, czyniło jak najlepsze wrażenie. Sądzić możemy, że tego rodzaju kulturalne imprezy spotykają się zawsze z aplauzem społeczeństwa, stęsknionego zresztą podobnie pięknych rozrywek. W i d z.

— Wieczornia w Stow. Rzemieślniczym. Dnia, w sobotę, 22 bm., w Rursie Rzemieślniczej (I Aleja 9) sekcja śpiewacza im. Moniuszki urządną wieczornicę taneczną, połączoną z niespodziankami. Początek o godz. 8 wiecz. Wstęp za zaproszeniami. Wprowadzeni goście będą mile widziani.

Wieczornice sekcji śpiewaczy zawsze cieszą się dużym powodzeniem. — Spodziewać się należy, że i teraz sala będzie pełnopłona.

— Z zebrania Zw. Felczerów W dn. 16 b. m. odbyło się ogólne roczne zebranie czest. oddziału Zw. Felczerów R. P. w Warszawie. Zebranie zagał w imieniu zarządu p. A. Szydłowski. Na przewodniczącego powołano p. J. Krygiera, na asesorów pp. J. Górskiego i A. Galickiego, na sekretarza zaś p. B. Szabala.

Sprawozdanie z działalności oddziału, jak również i sprawozdanie kaso-

we zatwierdzono.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego zarządu, komisji rewizyjnej, sądu koleżeńckiego i delegata na walny zjazd w Warszawie. W skład nowego zarządu weszli: pp. J. Krygier — prezes, M. Wojtala — wice-prezes, E. Gorodecki — sekretarz, T. Kiepus — skarbnik i A. Teichner — gospodarz. Komisja rewizyjna: pp. W. Szubiński, S. Sikorski i J. Górski. Sad koleżeńcki: pp. R. Jarmulowicz i S. Sikorski. Delegatem na zjazd walny p. A. Szydłowski.

W wolnych wnioskach poruszano różne sprawy zawodowe, które przekazano do wykonania nowemu Zarządowi.

— Robotnicy występują o podwyżkę płac. W ub. czwartek odbyła się w Inspektoracie Pracy konferencja pomiędzy zarządem fabryki „Gnaszyn” a robotnikami w sprawie podwyższenia zarobków, do porozumienia jednak nie doszło. Również nie osiągnięto porozumienia na konferencjach w sprawie podwyżki płac o 10 proc. dla robotników fabryki B. i A. Kanczewscy. Sprawy te jednak załatwione zostaną pomyślnie.

W hucie „Paulina” robotnicy z oddziału kłeparni otrzymali żądaną podwyżkę oraz dziewięćta ze szlifarni zaległe należności.

Z posiedzenia Rady Miejskiej

Sprawa użycia na różne inwestycje niewydawkowanej części pożyczki amerykańskiej. Decyzje w tej sprawie powzięte specjalną komisją radziecką. Nadużycia przy przyjmowaniu robotników do robót kanalizacyjnych będą ukrócone. Interpelacje ugrupowań radzieckich

Po pięciodniowych ferjach świątecznych odbyło się w ub. czwartek posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem prezesa J. Bugajskiego. — Na wstępie sekretarz R. Scięgienny odczytał protokół poprzedniego zebrania z dn. 16 grudnia r. ub., poczem przystąpiło do porządku dziennego.

Na posiedzeniu czwartkowym rozpatrzono i zatwierdzono tylko jeden punkt z wyznaczonej sprawy, posiadający jednak nader doniosłe znaczenie dla naszego miasta. Mianowicie przeprowadzono została dyskusja w sprawie użycia na różne inwestycje niewydanej części pożyczki ulenowskiej, t. j. około 500 tysięcy dolarów. Był to właściwie dalszy ciąg dyskusji, którą rozpoczęto na poprzednim posiedzeniu po zapoznaniu radnych z projektem zamierzonych inwestycji.

Sprawę referował prezydent dr. J. Marczewski, przedstawiając zaakceptowany przez Magistrat wniosek delegacji do spraw kanalizacji i wodociągów z dn. 18 i 29 listopada r. ub. co do użycia resztującej kwoty 500.000 dolarów. Projekt ten zawiera następujące inwestycje: 1) budowa niezbędnych burzownic i kanalizacji Ost. Grosza — 125.000 dolarów; 2) przyłączenia domowej kanalizacji i wodociągów — 30.000 dol.; 3) budowa chłodni, fabryki lodu i halj targowej — 50.000 dol.; 4) bruki, walec, maszyny do płyt trotarowych — 60.000 dol.; 5) budowa gazowni — 100.000 dol.; 6) budowa łaźni i pralni — 25.000 dol. oraz 7) na zapożyczkowanie budowy domów robotniczych — 20.000 dolarów. Pozostała suma około 90.000 dol. przeznaczony na rezerwę dla powyższych pozycji, lub też na inne inwestycje.

Nad złożonym projektem rozwinęła się długa i ożywiona dyskusja, przy czem ujawniła się duża różnica zdań. — Wice-prezydent J. Dziuba w przemówieniu swoim podkreślił, że najważniejszą sprawą jest budowa domów robotniczych w imieniu frakcji P. P. S. przedstawił następujący projekt użycia pozostającej z pożyczki kwoty 500 tysięcy dolarów: budowa domów robotniczych — 200.000 dol., gazownia 100 tys. dolarów, budowa szkół — 80.000 i budowa szpitala — 40.000 dolarów. Prezydent dr. Marczewski w odpowiedzi na zapytanie r. dr. Brama wyjaśnił,

że według brzmienia umowy pożyczki ameryk. może być użycza tylko na rentujące się inwestycje, budowa więc szpitala czy szkół mogłaby nie uzyskać aprobaty Banku Gosp. Krajowego, który gwarantował całkowitą pożyczkę ulenowską. W dłuższym przemówieniu r. dr. Nowak stwierdził, że pozostająca część pożyczki, jako przeznaczona na kanalizację, winna być użycza przede wszystkim na inwestycje, związane z kanalizacją i wodociągami, a złożony projekt P. P. S. tego nie przewiduje, całą zaś sprawę użycza resztującej sumy należy oddać do rozpatrzenia specjalnej komisji, któraby rozpatrzyła, na jakie inwestycje ma być użyte owe pół miliona dol., ustalając jednocześnie kolejność zamierzonych robót.

W dalszym ciągu dyskusji r. dr. Bram zaproponował włączenie do projektu inwestycji 40—50.000 dol. na budowę pawilonu chirurgicznego i chorób wewnętrznych przy szpitalu Panny Marij; złożony projekt koła radz. N. P. R. przewidywał: burzowce i kanalizacja Ost. Grosza — 125.000 dol., przyłącz. dom. — 30.000, budowa domów rob. — 200.000, szpital — 40.000 i bruki — 60.000 dolarów; r. Stiller zgodził się na odesłanie sprawy do komisji, przed stawiając projekt: burzowce i kanaliz. 75.000 dol., przyłączenia dom. — 30.000 gazownia — 100.000, domy rob. — 100 tys. i bruki — 100.000 dol.; r. Cardini uważał sprawę użyczenia bruków za naj ważniejszą, bo dającą możność zatrudnienia większej liczby bezrobotnych i przedłożył projekt: burzowce i kanaliz. — 125.000 dol., bruki — 120.000, przył. dom. — 30.000, chłodnia — 20.000, domy rob. — 105.000, gazownia — 80.000 i budowa budoek artystycznych pod Jasną Górą dla handlujących dewocjonalniami — 20.000 dolarów. Ponownie zabrał głos r. dr. Nowak, stwierdzając, że wszystkie te obliczenia są jeszcze nieralne, nie wiadomo bowiem ściśle, jaka suma będzie do dyspozycji, należy więc odesłać sprawę do komisji, która załatwi definitywnie wysuwane projekty i zakomunikuje Radzie.

Przystąpiono do głosowania, w którym odrzucono poprawkę P. P. S. o zobowiązanie komisji do wstawienia w projekcie inwestycji 200.000 dol. na budowę domów robotniczych, natomiast przyjęto wniosek o odesłanie

sprawy do specjalnej, składającej się z 10 radnych komisji, która w ciągu 5 dni powzięmie decyzję w sprawie projektu inwestycji i zakomunikuje Radzie Miejskiej. Po 10-minutowej przerwie w skład tej komisji powołani zostali przez aklamację: rr. Cardini, dr. Szwedowski, Januszewski, dr. Nowak, Stiller, dr. Batawja, prezes Bugajski, Chojnacki, Domański i Furmaczyk.

Następnie rozpatrzono zgłoszony wniosek nagły frakcji P. P. S., wzywający Magistrat do sprawdzenia, ilu robotników zapośredniczył Państw. Urząd Pośr. Pracy do robót kanalizacyjnych, a ilu istotnie przy tych robotach pracuje oraz do uregulowania tej sprawy w tym kierunku, ażeby robotnicy przyjmowani byli wyłącznie przez P. U. P. P. wobec stwierdzonej nadużycie ze strony majstrów i dozorców robót, którzy przyjmują robotników za łapówki. Za nagłośnią i wnioskami przemawiał r. Chojnacki, stwierdzając, że w r. ub. na 2500 pracujących przy kanalizacji robotników tylko 700 zapośredniczył P. U. P., reszta zaś dostała się do pracy drogą okólną. W dyskusji zabierali głos: rr. Nir, Jawnik Kazmierczak, Stiller, Jawnik Kiermas, Cardini i Braksfort, poczem wniosek w całości został przyjęty.

Prezes J. Bugajski odczytał złożone interpelacje ugrupowań radzieckich: P. P. S. — kiedy wreszcie uruchomiona zostanie Miejska Kasa Pożyczkowa, bo odwołanie tej sprawy czyni wrażenie, że rozchodzi się o nie robiecnie konkurencji Bankowi Ludowemu; P. P. S. — kiedy zorganizowane zostanie pogotowie lekarskie dla ogółu ludności m. Częstochowy, gdyż termin miesięczny na zatwierdzenie tej sprawy już przemija; P. P. S. — kiedy przeprowadzona zostanie ulica, łącząca ul. Narutowicza z Olsztyńską; P. P. S. — czy wiadomym jest Magistratowi, że na ul. Kościuski i Stradomskiej znajduje się błotnista rów po kanalizacji i co Magistrat zamierza uczynić dla usunięcia tej przeszkody; Njcz. Soc. — w sprawie zagrożonego runięciem domu przy ul. Stodolnianej, na remont którego właściciel Węgrzyński zaczął już pożyczkę w Magistracie, remontu jednak nie wykonał.

Po odczytaniu powyższych interpelacji prezes J. Bugajski zamknął posiedzenie o godz. 10-ej m. 5 wieczorem.

— Wielki koncert - raut „Victorii”. Dnia, w sobotę, 22 b. m., o godz. 9 ej wiecz. w sali Zw. M. B. W. (I Aleja 14) odbędzie się wielki koncert- raut, urządzony staraniem K. O. S. „Victoria”. Program wieczoru zapowiada: koncert z udziałem dyr. Bursika, p. Jalo-wieckiego, baletu pod kier. p. Romaskiewicza oraz chóru klubowego pod kier. dyr. Zawadzkiego; następnie odbędzie się uroczyste wręczenie orderów zasługi członkom Klubu, a wreszcie zabawa taneczna.

Niewątpliwie wspaniałą ten koncert- raut, połączony z uroczystością klubową, zgromadzi licznie zaproszonych i wprowadzonych gości oraz wszystkich członków KOS. „Victoria”.

— Zająścia w hucie „Blachownia”. Zdemolowanie biura huty i pobicie urzędnika.

W hucie „Blachownia” powstały tarcia pomiędzy robotnikami a zarządem na tle załagru o placę. W dniu onegdajszym w godzinach popołudniowych doszło do ubolewania godnych wypadków. Oto rozgorzeźeni robotnicy wtargnęli do pomieszczeń biurowych, demolując doszczętnie poczekalnję. Gdy zaś urzędnik Kubicki usiłował przeszkodzić im w dziele nieszczęśliwym i zagroził drogę do dyrektora, wysłekli go przemocą z budynku fabrycznego i chcieli go utopić w pobliskim stawie. Jedynie dzięki pierwszemu rozsądniejszemu jednostek, ofiara uszła z życiem, skończył się jednak na ciężkim pobiciu i poranieniu Kubickiego, który obecnie leży w gorączce.

— Urząd prokuratorski wszczął dochodzenie w sprawie śmierci Bol. Czuby. Na skutek opublikowanych w prasie miejscowej szczegółów śmierci syna dozorca, Bolesława Czuby, który zmarł, nie mogąc się doczekać pomocy z Kasy Chorych, zostało wszczęte w tej sprawie dochodzenie prokuratorskie.

— O świadectwa przemysłowe. Z dniem 21 stycznia 1927 r. rozpocznie się generalna ilustracja przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, przy czem winny być zupełnego niewykupienia świadectw przemysłowych, względnie wykupienia świadectw niewłaściwych

TEATR „ODEON” — DZIS i dni następnych.

!!! WIELKIE ŚWIĘTO POLSKIEGO PRZEMYSŁU FILMOWEGO !!! NAJNOWSZY MONUMENTALNY FILM WYTWÓRNI „SFINKS”
PIEŚŃ MIŁOŚCI:

Tredowata

współczesny dramat salonowy w 12 aktach, według słynnej powieści HELENY MNISZKOWNY.

W roli tytułowej **Jadwiga Smosarska.**

Techniczne opracowanie, zdjęcia i montaż filmu: inż. ZBIGNIEW GRIAZDOWSKI. Realizacja i reżyserja: EDWARD PUCHALSKI i JUZEF WĘGRZYN.
Rzecz dzieje się w majątkach klucza ordynacji Michorowskich, Śledkowcach, Głęboczach, w Krynicy, Ruczajewie i w Warszawie.

Szczegóły i streszczenia w specjalnych programach ilustrowanych. Ze względu na artystyczną wartość filmu, Wejście dla młodzieży dozwolone.

Początek obrazu o godzinie 5-iej, 7-iej i 9-iej wieczorem. W sobotę i niedzielę pierwszy seans o godzinie 3-iej po południu.

Z powodu olbrzymich kosztów filmu, ceny miejsc podwyższone o 50 groszy.

TEATR „NOWOŚCI”

Od soboty 22 do piątku 24 stycznia włącz.
Ceny miejsc w kulisach, parterowych.
Zł. 1,50 Łoża 2 zł. Rzeczka wejściowa
Zł. 1, Galerja 75 groszy.

Wielki film wytwórni „First

National Pictures” pod tyt.

Rozwódka

jest to wielki film miłości dwójki młodych kochających się serc które potrafiły zwyciężyć wszystkie przeciwności losu. Dramat o wysokim napięciu Rekopis Jone Mathis reżyserja Silvo Balboni w rolach głównych: Blanche Sweet i Jack Mulcaill.

Początek w dnie powszednie o godz. 5, w soboty o godz. 4, w niedzielę o godzinie 3 po południu. Ostatni seans o godzinie 9-30 wieczorem.

Kino Teatr Nowy

Program od soboty do środy 26 bm. wł.
Ceny miejsc: Brzoza 1 zł. 30 gr. Na I. seans Brzoza tylko 1 zł.
Opisani seans o godz. 9-50 włącz.

Wielki nadzwyczajny Program Największy Film Karnawałowy !!!

ZŁOTY MOTYLEK

w filmie tym jest: Poezja. Humor, trochę melancholii, dużo sentymentu, śmiech przez łzy i na odwrót! Wszystko razem daje nam rozkosz nie dwie godziny zadolnienia.

Nad program: „ZNACZONE BLIŹNIĘTA”

Pełna humoru i dewicju komedia w 2-ach aktach.

władze skarbowe pociągać będą do odpowiedzialności z art. 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. nr. 79 poz. 550).

Przy wydawaniu świadectw powyższych i kart rejestracyjnych po 15-ym stycznia t. b. pobiera się karę za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie.

Góscinny występ Stanisława Gruszczyńskiego. W nie dziele, dn. 23 bm., w sali „Warta” (II Aleja 26) odbędzie się gościnny występ znakomitego tenora polskiego Stanisława Gruszczyńskiego ze współdziałaniem śpiewaczki opery medialońskiej, p. Elżbiety Jehmicowej. Akompaniament p. Sterlinga.

Hurtowne wódozane. W związku z wprowadzeniem całkowitego monopolu spirytusowego, dyrekcyja monopolu tego odbiera koncesje na hurtową sprzedaż wódek kupcom prywatnym, stoi bowiem na stanowisku, że hurtownie mogą być tylko państwowe.

Od 1 b. m. zaczęło się odbieranie tych koncesji w woj. warszawskim, łódzkiem i kieleckim.

Noone dyżury aptek. W nocy z 21 na 22 b.m. dyżurują apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek oraz p. Kozankiewicza i Frydego — III cja Aleja 50.

Kurs walut. W dniu 21 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł. 95 gr., frank francuski — 35 zł. 58 gr. za 100, frank szwajcarski — 172 zł. 98 gr. za 100.

Rozbrykane auto. W ub. czwartek szofer Wacław Czerniak (Mirowska 25) z taką fantazją zjechał autem przed dworzec kolejowy, że rozjeżdżony samochód wpadł na szereg stojących dorozek, łamiąc dyszle i uderzając konie. — Policja sporządziła protokół na nieostrożnego szofera.

Przenocowali, rano zaś wyruszyli oknem w świat, zabierając i to owo. Stawki Szymon (Narutowicza 34) przyjął na nocleg dwóch wędrujących osobników: Chaima Cwilinga i Zajdela Lenczkowskiego. Nad ranem osobnicy ci uciekli przez okno, zabierając ze sobą na pamięć: kilka kawalków mydła i ka walek sukna, wartości 38 zł. Policja poszukuje płaszków, fruwających tak dobrze przez okna.

Z KRAJU.

(-) **Rozwój Orłowa.** W Orłowie, pięknym kąpielisku morskiem o bok Gdyni, ruch budowlany rozwija się coraz to lepiej. Na ukończeniu znajduje się budowa nowoczesnego pensjonatu „Mewa”, rozpoczęto budo-

wę domu zdrowia policji państwowej oraz trzech innych will prywatnych. Rozpoczęto również prace nad budową pierwszych i jedynych na wybrzeżu polskiem ciepłych leczniczych kąpiel morskich. Kąpiele te mają być otwarte z początkiem tegorocznego sezonu. Jedną z piękniejszych parceli nad morzem przeznaczył właściciel kąpieliska pod budowę schroniska imienia Stefana Żeromskiego dla literatów i dziennikarzy polskich.

(-) **Widelec narzędziem śmierci.** Ze Łwowa donoszą: Straszne skutki nieostrożności podczas jedzenia odczuła na swej skórze p. Ernesta na Reger, lat 30, zam. przy ul. Gródeckiej 70. Przedwczoraj podczas obiadu p. Regerowa tak nieostrożnie manipulowała widelcem, że skłецzyła sobie rękę. Po kilku dopiero godzinach spostrzegła, że skutki tego zadrażnienia są fatalne, gdyż lekarz stwierdził zakażenie krwi i po udzieleniu jej pierwszej pomocy polecił odwieźć ją do szpitala powszechnego, celem dokonania operacji. Tymczasem gangrena poczęła wznosić z przerażającą szybkością i zanim można było przeprowadzić operację, Regerowa wczoraj rano zmarła.

Krwawa tajemnica pałacu.

Dwie ofiary dramatu miłosnego.

W Brześciu nad Bugiem w pałacyku d-ra Pawła Korrolla przy ulicy Zyguntowskiej rozegrał się krwawy dramat.

Była godzina pół do jedenastej wieczorem, gdy nielicznych przechodniów tej ulicy zaalarmował przeraźliwy krzyk kobiety, po którym nastąpiły trzy strzały rewolwerowe. Gdy zbiegli się ludzie, ujrano leżącą na kamiennych schodach wejściowych młodego, przyzwicie ubranego mężczyznę. Z rany na skroni zaczęła się krew. Drzwi wejściowe były przyknięte. W mieszkaniu na podłodze ujrano doęgorywiącą żonę dr. Korrolla. Kobieta w kilka minut skonała.

Rannego odwieziono do szpitala.

stan jego nie jest zbyt groźny, mimo, że kula utkwila w czaszce. Jest to niejaki Anatolijusz Sadowski, porucznik rezerwy, student, mieszkający w Brześciu przy ulicy Szpitalnej.

Jakie jest to tragedii, niewiadomo. Młody człowiek bywał w domu Korrollów. W dniu fatalnym, w czasie nieobecności d-ra Korrolla, bawił z wizytą krócej, niż zwykle. Pożegnawszy się, bardzo zdezorientowany wyszedł, odprowadzany przez panią dom. Zaraz następnie rozległy się strzały. Sadowski strzelił do Korrollowej, następnie do siebie. W szpitalu odmówił jakichkolwiek wyjaśnień.

Krwawy dramat ma niewątpliwie podkład miłosny.

Zapisujcie się na ołonków Tow. Przeciwgruźliczego

Odmrożenie Oryginalna maść „Mozol” (z Kogutkiem), leczy odmrożenia i goi powstałe ranki.
Sprzedają: Apteki i składy.



LEKARZ-DENTYSTA MICHAŁ GREJNIEC
1-sza Aleja Nr. 10. ☎ Telefon Nr. 2-50.
Przyjmuję codziennie od 9 r. do 7 w.
Choroby zębów i jamy ustnej. ZĘBY SZTUCZNE.

Domy do sprzedania

jeden przy ul. Humbertowskiej składający się z budynku frontowego i oficyny sklepu spożywczo z mieszkaniami, ogrodem owocowym i warzywnym przeszło morga oraz plac pod budowę domu frontowego, drugi przy ul. Tartakowej składający się z 19 ubikacji i sklepem.
Wiadomość Piwiarnia, ul. Piłsudskiego № 11

Ważne! Zadajcie w aptece i składkach aptecznych by gienle nie przyspydła dzieci.
ANUSOL PUDER DLA DZIECI
DZIDZI
ROBUTKIEM
PUDER - DZIDZI utrzymujący całość dziecka w zdrowiu i czystości. pud. 60 groszy

ANUSOL
WYKROBOWANY I WYGODNY SPRYNKOWY DIBE-WIERPIENIACH
LECZNICZY ŚRODEK PRZECIWKWO MOROIDOM
CZOPKI ANUSOL
PRZYJMUJE TYLKO W PUDERACH I PUDER DO NASTYLA W KRYSTICION ARTYEMAN I FERIAŁACH APTECZNYCH.
JEDYNAJI PRZEDSTAWIENIE NA TERZCIEPOPOLNA POLSKA DOM HANDLOWY EDKOCH I W. BORNANN WARSZAWA UL. SOBUENARTY.

DOBACIE O SWOJE ZDROWIE!
Swalcarzkie dorzkie i ziaza (smarku) „Kogut” są sroszo przy choby z e f ad. lica. Ki szel, ob strukcji i kamicie ni ssi cionych „Skwalczarzik gorzkie zioła” są nian ralnym „ogodnym” środkiem „prze czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko zrostom, Szwajcarskie „Gorzkie Zioła” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i składy antyczne po 21. i. 80 za pudełko. Skład główny apteki „Gaezchick” w Warszawie, ul. Leszna 41. Wysłany najmniej 2 pud po otrzymaniu 21. 4. 30 gr. (za wysyłką)

TANCÓW
Młodzież i parętek wyucz baliet
K. KOSTECKI
ul. Waszyngtona 49 (dawale) Jassa, 3-1 dom (ul. Kościuszki)
Zapisy na Kursy I-II-III i IV codziennie od 8. 10 do 9 wiecz.
W soboty także ogólnie Skład główny apteki „Gaezchick” w Warszawie, ul. Leszna 41. Wysłany najmniej 2 pud po otrzymaniu 21. 4. 30 gr. (za wysyłką)

WILBRAFIX BRAUNSA
Do nabycia w składkach aptecznych, farb i mydlarniach.
Do nabycia w składkach aptecznych, farb i mydlarniach.
BYSKAWICZNIE SZYBKU FARBUE W SZELNEJ KANINNY BEZ GOTOWANIA (NA ZIMNO) W 34 KOLORACH